
امروزه بســیار از اثربخشــی نهادهــای فرهنگی گله 
می شــود و علــت بســیاری از مســائل اجتماعی در 
حــوزه فرهنــگ دانســته می شــود و حتــی راه حــل 
مشــکلات محیط زیســتی، اقتصــادی و یا مســائل 
زیســتی دیگر در فرهنگ دیده شده است، از این رو 
توقــع مــی رود کــه نهادهــا و ســازمان های متعدد 
فرهنگی در این حوزه ها وارد عمل شــوند و به طور 
مســتقیم بتواننــد در حل مشــکلات جامعه نقش 
ایفــا کننــد اما میان عملکــرد نهادهــای فرهنگی و 
مســائل موجــود یا توقعاتــی که از آنهــا می رود آن 
قدر فاصله اســت که می تــوان عملکــرد نهادها را 

بی اثر یا فاقد رضایت اجتماعی قلمداد کرد. 
اما چرا؟ آیا علت در عملکرد نهاد است یا در توقعی که از آنها می رود؟ 
از ســویی نهادهــای فرهنگی بــه نهادهایی محصول گرا تبدیل شــده اند و 
تنهــا تولیــد محصولاتی )یا رویدادهایــی به مثابه محصــول( می کنند که 
بتوانند خروجی آماری آنها را افزایش دهد از این رو می توان شــکل گیری 
یــک رویکــرد کمی را در حوزه مدیریت فرهنگی شــاهد بــود. این رویکرد 
کمــی ســبب شــده اســت کــه نهادهــا بیشــتر درگیــر سیاســت های درون 

سازمانی شوند تا آنکه یک رویکرد اجتماعی داشته باشند.
مدیریت کمی بیشــتر نهادها را یا در ســطح بقای ســازمانی نگه می دارد 
و یــا وارد عرصــه رقابت های ســازمانی می کند که در هــر دو صورت، آنها 

جامعه محور نخواهند بود. 
در نظر داشــته باشیم که رویدادها و محصولات فرهنگی قرار بوده است 
واســطه رشد فرهنگی باشــند تا آنکه خود به هدف تبدیل شوند در حالی 
کــه نهادهای فرهنگــی امروزه بیشــتر متولی این رویدادهــا و محصولات 
شــده اند و ایــن تولی گری به امر جاری آنها تبدیل شــده اســت، این گونه 
اســت که می توانیم بگوییــم که روزمرگی بر برنامه های فرهنگی مســلط 
شــده اســت. اگرچــه فرهنــگ امــر جاری اســت امــا آنچه ســبب تحول و 
گســترش فرهنــگ می شــود اتفاقاتــی اســت کــه عادت هــا و تکرارهــا را 
می شــکنند و می تواننــد جامعــه را ارتقــا دهند، از همیــن رو روزمرگی در 
مدیریــت برنامه هــای فرهنگی نهادها را به پیــروی از امور جاری جامعه 

می کشــاند تا آنکه خود بتوانند مشــاهد ه گر و تأثیرگذار بر فرهنگ موجود 
باشــند. بــرای اثرگــذاری بایــد خــود فرهنــگ را شــناخت و متناســب بــا 
خصلت هــای فرهنگ با آن مواجه شــد، اما آنچه مشــاهده می شــود آن 
اســت که فرهنگ را به دســتاوردهای فرهنگی تقلیــل داده ایم و از این رو 
بیشــتر به دنبــال دســتاوردهای فرهنگی هســتیم و نهادهــای فرهنگی را 
هماننــد بنگاه هــای تولیدی می نگریــم و از آنها توقع تولید بیشــتر داریم 
در حالی کــه دســتاوردها حاصــل فرایندهــای فرهنگــی هســتند و باید در 
زیســت فراینــدی تولیــد شــوند امــا تقلیل فرهنــگ به محصــول حاصل 
عــدم شــناخت فرهنــگ و خصلت هــای فرهنگی اســت که خــود باعث 
می شــود تا تمایزهای فرهنگی و اثربخشــی فرهنگــی را که حاصل انجام 
یک فرایند اســت درنیابیم. این همان چیزی است که سوی دیگر مسأله 
را بازمی نمایانــد یعنی اشــتباهی که در توقــع از نهادهای فرهنگی وجود 
دارد که ســبب شده اســت رضایتمندی از عملکرد نهادهای فرهنگی به 

دست نیاید. 
در واقــع بایــد اذعــان کنیــم کــه  تقلقل فرهنگ مشــکلی اســت که همه 
نهادهــای فرهنگی و هم جامعه به مثابه مخاطب نهادهای فرهنگی به 
آن دچار شــده اند و در نتیجه نه می توانند رفتاری فرایندی برای مواجهه 
بــا فرهنگ داشــته باشــند و نــه می توانند به ســوی جامعه محــوری گام 

بردارند از این رو اثربخشی آنها در حوزه فرهنگ بسیار کم شده است.

ë یاد 
اگــر اهل ادبیــات باشــید حتماً و بی شــک رمــان »ملکوت«، 
یکــی از ویژه ترین رمان های معاصر فارســی را خوانده اید. امروز 
مصادف است با تولد بهرام صادقی )۱۵ دی ۱۳۱۵نجف آباد - 
۱۲ آذر ۱۳۶۳تهران( نویسنده معاصر ایرانی که »ملکوت« را به 
رشــته تحریر درآورد و در ادبیات ایران جاودانه کرد و یادگارهای 
اندک اما مهم  دیگری مثل مجموعه داســتان های کوتاه »سنگر 
و قمقمه های خالی« را از خود به یادگار گذاشــت. صادقی سال 
۱۳۳۴ پس از قبولی در رشته پزشکی دانشگاه تهران، اصفهان را 

ترک کرد و مقیم تهران شد و سال ۱۳۴۵ قبل از پایان تحصیلات پزشکی، راهی خدمت سربازی شد و پس 
از گذراندن دوره آزمایشــی، دوران خدمت خود را در ســپاه دانش در یاســوج گذراند. سال ۱۳۴۷ به تهران 
بازگشــت و در کلینیکی در کرج مشــغول طبابت شد و در کنار آن تحصیلات خود در دانشگاه تهران را نیز 
ادامه داد و مدرک پزشکی خود را در سال ۱۳۵۳ دریافت کرد. نویسنده »سنگر و قمقمه های خالی« باقی 
عمــرش را در تهــران گذرانــد ؛ بجز دو دوره کوتاه در ســال های ۱۳۶۱ و ۱۳۶۲ که برای حضور در جبهه های 
جنــگ تحمیلــی راهی دزفول شــد. او ســال های پایانی عمر کوتاه اش کمتر داســتانی می نوشــت و تقریباً 
دست از نوشتن کشیده بود و خلاقیتش در اپیزودهای نامنظمی اوج می گرفت که اصولاً شامل ایده هایی 
داستانی بود که شفاهی برای برخی دوستان نزدیک اش تعریف می کرد. صادقی ۱۲ آذر ۱۳۶۳، یک سال 

پس از مرگ مادرش که تأثیر ویرانگری بر زندگی او گذاشت، در ۴۸ سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت.
ë مستند

مستند »بی خداحافظی« به کارگردانی سجاد رجب بلوکات 
و تهیه کنندگــی محمدرضــا کربلایــی و احســان شــادمانی تولید 
جدید شبکه مستند سیما است که امشب ساعت ۲۲ از این شبکه 
پخــش می شــود. محمدرضا کربلایی تهیه کننده این مســتند در 
گفت وگو با مهر درباره موضوع این مســتند و دلایل پرداخت به 
آن می گوید: »در این اثر، از منظر جدیدی به موضوع پناهندگی 
ورزشــکاران نــگاه کرده  و این مســأله را به شــیوه ای نقادانه مورد 
بررســی قرار داده است. عمده مســتند، مصاحبه هایی است که 
بــا چهره هــای مختلــف گرفته ایم. هــم مصاحبه با ورزشــکاران 
داشــتیم و هم مسئولین. از جمله چهره های مشهور که در برابر 
دوربین مــا قرار گرفتند می توان به آقــای صالحی امیری رئیس 

وقــت کمیته ملــی المپیک، رئیس فدراســیون ورزش هــای جانبازان و رؤســای وقت فدراســیون تکواندو 
و جــودو اشــاره کرد. از تصاویر آرشــیوی نیز بــه فراخور مصاحبه ها اســتفاده کرده ایم.« عوامــل تولید این 
مستند ۴۵ دقیقه ای عبارتند از: نویسنده و کارگردان: سجاد رجب بلوکات، تهیه کنندگان: احسان شادمانی 
و محمدرضــا کربلایــی، تصویربــرداران: نویــد پورحقیقی، وحید ظریــف، رضا عزیز فرخانی، ســیدهادی 
قاســمی، صدابــرداران: کامیــار خدابنــده، امیرحســین محتشــم رضــوی، تدویــن: علی زندیــه، پژوهش: 

محمدرضا کربلایی و احسان شادمانی و مدیر تولید: محمد ارشادی. 
ë تئاتر

نمایــش »شــجاع« نوشــته هــال ورثــی هــال و رابــرت میدل 
مس به کارگردانی امیرســینا جوادی از ۱۱ دی در سالن شماره ۳ 
پردیس تئاتر شــهرزاد روی صحنه رفته اســت. امیر غفارمنش، 
مهشــید جــوادی، محمــود موســوی، علیرضــا آژیــده، مهــدی 
حســن پور بازیگران این نمایش هستند. عوامل این اثر نمایشی 
عبارتنــد از: کارگــردان: امیرســینا جوادی، نویســنده: هــال ورثی 
هــال، رابــرت میدل مس، مترجم: ســید محمود علــوی مقدم، 
تهیه کننده: ایمان اســدی، درماتورژ: محسن قاسمی، دستیاران 
کارگردان: میلاد حســینی، رزا علی نقی، منشی صحنه: رزا علی 
نقی، طراح گریم: آزاده مالمیر، دستیار گریم: مهدی ابراهیمی، 
طــراح لبــاس: عاطفه ربیعــی، طراح صحنــه: پیمان گــودرزی، 

طراح نور و صدا: محســن قاسمی، طراح پوستر: سیدمحمدرضا میرشفیعی، تیزر و عکس: میلاد آزادی. 
در خلاصه داســتان نمایش آمده اســت: »و از زمانی که هملت نمرده بود...« نمایش »شــجاع« تا ســوم 

بهمن ساعت ۱۹:۳۰ در سالن شماره سه پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه می رود.
ë کتاب 

کتاب »نقاشی های سلطنتی ایران در عصر قاجار« مشتمل بر 
۹۵ تابلو متمرکز بر نقاشــی های دوره قاجار منتشر شد. کیانوش 
معتقدی، پژوهشــگر حوزه هنر و مترجم »نقاشی های سلطنتی 
ایــران در عصر قاجــار« در گفت وگویی با ایســنا درباره این کتاب 
می گوید: کتاب درباره نمایشــگاه بزرگی اســت که ۲۰ سال پیش 
در موزه بروکلین برگزار شــد. موضوع آن، نقاشــی های سلطنتی 
ایــران با تمرکــز بر نقاشــی دوره قاجار اســت. کتاب شــامل ۴۰۰ 
ســال تاریخچه نقاشــی درباری ایران است که نقاشی سلطنتی و 
درباری با تمرکز بر پرتره های پادشــاهان و رجال سلطنتی در آن 

جمع آوری شــده اســت. او در ارتباط با ترجمه این کتاب بیان می کند: من با همکاری دکتر علیرضا بهارلو 
ایــن کتاب را ترجمه کردیم. کتاب ۵۰۰ صفحه اســت و شــامل چندین مقاله دربــاره تصویر قدرت، نظام 
تعلیم و آموزش نقاشی در دوره قاجار و مسائلی چون هنرهای عامیانه و خوانش های جنسیتی از نقاشی 
و همچنین تاریخچه دوره قاجار اســت. به گفته کیانوش معتقدی، مترجم کتاب »نقاشــی های سلطنتی 
ایران در عصر قاجار« این کتاب یکی از مهم ترین و معتبرترین منبع مطالعه نقاشــی قاجار در ۲۰ ســال 

اخیر است که برای اولین بار در ایران ترجمه شده است. 
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سخن روز

ما ملت امام حسینیم

هوشــنگ جاوید: فعالیتی که چندی پیش در عرصه موســیقی انجام دادم، پژوهشــی موســیقایی با همکاری مؤسسه آفرینش های 
هنــری آســتان قدس رضوی اســت . محــور اصلی این پژوهش  مبتنی بــر فعالیت هایی در حوزه آثار مرتبط بــا امام رضا بوده که 
دربرگیرنــده تفاوت هــا و ویژگی هایــی بود که تا به امروز کمتر روی آن تمرکز شــده بود. همچنین پــروژه ای به نام »قول و قبول« 
را چندی پیش با همراهی هنرمندانی از کشور افغانستان تولید و رونمایی کردیم اما هنوز به بازار ارائه نشده است. این آلبوم 
بر اســاس قوالی خوانی ها و مناقب خوانی های موجود در کشــور افغانســتان با حضور گروه موســیقی »نجم الدین« از کشــور 
افغانســتان آماده شــده که دربرگیرنده ویژگی های ممتازی است و می تواند برای پژوهشگران و علاقه مندان موسیقی 

آسیا اثر قابل اتکایی باشد.

پژوهشی موسیقایی در حوزه آثار مرتبط با امام رضا)ع( انجام دادم
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شاعر صائب تبریزی

غافل کند از کوتهی عمر شکایت
شب در نظر مردم بیدار بلندست

هرچند زمین گیر بود دانه امید
دست کرم ابر گهربار بلندست پیامبر اکرم )ص( :

کسی که نماز را از وقتش تأخیر بیندازد، )فردای قیامت( به شفاعت من نخواهد رسید.
بحارالانوار، ج، 83 ص 20

چرا نهادهای فرهنگی اثر ندارند؟

بخشی از سخنان مدرس و پژوهشگر موسیقی نواحی در گفت و گو با مهر

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
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فضای مجازی
این روزها جنب وجوشی برای برگزاری جشنواره های فجر، از تجسمی، تئاتر تا 
شعر و سینما بین هنرمندان و نویسندگان و اهل فرهنگ شکل گرفته و در این بین 
تئاتر هم دوباره در حال برگشتن به روزهای پرمخاطب خود است. با هم گزیده ای 

از خبرهای حوزه های مختلف فرهنگی و هنری را مرور می کنیم.

طــی ســال ها در طــی فراینــد زندگــی اینگونــه بــه 
جامانده که برای تکمیل خود همواره باید سختی 
در کنارمان باشد تنهایی فرد را به انزوا و افسردگی 
ســوق می دهــد و همــواره در انتظار آمــدن فردی 
که نیمه ما باشــد تا ما را کامل کند لحظه شــماری 
می کنیــم و گاهی نیمه هایی از راه می رســند که نه 
تنها شــما را کامــل نمی کند بلکه تنهاتــر کرده و از 
خــود دور هــم می کنند. بــرای پایــان دادن به این 
انتظار باید این باور را تغییر دهیم و به خودباوری 
و خودشناسی برســیم و بدانیم که هیچکس نیمه 

ما و کامل کننده ما نیست.
 مــا به تنهایی کامل هســتیم و بدانیم کامل آفریده شــده ایم شــاید لازم 
باشــد گاهی برای پاســخگویی به نیازمان نیاز به سختی و رنج باشد. ولی 
این دلیل نمی شــود به تنهایی و بدون حضور افراد مختلف زندگی کرده 
و از چرخــه خارج شــویم. حضــور افراد در کنــار ما می توانــد کمک کننده 
باشد ولی نباید محرک اصلی ما در زندگی باشند. آنچه که حائز اهمیت 
اســت این اســت که محــرک اصلــی را در درون خود احســاس کنیم و با 
انــرژی درونــی و پی بردن بــه ارزش هــا و توانمندی های واقعــی خود به 
زندگی ادامه داده و پیش رویم. هر انســانی سرشــار از اســتعداد، توانایی 
و ارزش های فراوانی اســت که با شناخت آنها می تواند به فرایند زندگی 
خــود ادامــه دهد. گاهی وصل شــدن به اشــخاص از جمله پــدر و مادر و 
دوستان گوناگون و جنس مخالف ما را از خود دور می کند و فکر می کنیم 

که بدون حضور آنها زندگی مفهوم خود را از دست می دهد.
یــک زن کامــل آفریــده شــده اســت، در حدی کــه می توانــد تولدی 
را رقــم بزنــد و از وجــود خود فرد دیگــری را به ظهور برســاند. یک زن 
نمونه کامل خلقت الهی اســت که مانند یک فرشــته می تواند از خود 
نور ســاطع کند و به زندگــی اطرافیانش رونق ببخشــد. این در صورتی 
اتفاق می افتد که خود را بیشــتر بشناســد و به ارزش هــای واقعی خود 
پــی ببــرد و مهمتر از همه اینکه خود را دوســت داشــته باشــد تا بتواند 

مستقل عمل کند. 
نمی توان منکر این شد که گاهی در مسیر زندگی افرادی در زندگیمان 
مانع رشــد شــدند اما باید دانســت که این افراد فقط برای رشــد و ترقی 
مــا در زندگیمــان حضــور پیــدا کرده اند و نه بــرای کامل کــردن و تکمیل 
خلأهــای زندگی مــا. خلأهای انســان ها را هیچ فــردی نمی تواند پر کند، 
اگر خودمان آن را برای خودمان جبران نکنیم و نتوانیم به خودمان بها 
دهیــم، هیچکــس دیگری قادر به تکمیل ما نیســت و روز بــه روز ما را به 

وابستگی و نیستی می کشاند.
شــناخت خــود و خودنوازشــی تنهــا مهارتــی اســت کــه می تواند خلأ 
درونمــان را پــر کنــد در غیــر این صورت همــواره در پی افراد و اشــخاص 

مختلف حیرانیم و نمی توانیم به صلح و آرامش برسیم.
یک زن باید به این درجه و آرامش درونی برسد که بتواند به دیگران 
آرامــش را هدیــه دهد. او با انزوا، از دســت دادن و ترس دچار آشــفتگی 
شــده، بایدخــود را بــا تمــام زوایــا و احساســات زنانگــی بشناســد و برای 
حفــظ ارزش هــا تلاش کنــد و اجازه ندهد هــر کســی او را از ارزش هایش 
دور کند. بایــد ایمان داشــت کــه زندگی برای یــک زن تنها نیــز می تواند 

زیبایی های خاص خودش را داشته باشد.
 اغلب زنان تنهایی را به خودشــان دیکته می کنند اما نمی دانند که با 
انجام کارهای بســیار کوچک می توانند حال خود را بهبود بخشــند، مثلًا 
می توانند در تنهایی با خواندن شــعری لطیف و نوشــیدن چای یا قهوه، 
تلخی وجودشــان را به شــیرینی تبدیل کنند. زن بــه لطافت گلبرگ های 
گل و بــه زیبایــی ماه در تاریکی آســمان اســت و باید قدر ایــن هدیه را که 
در ذات او نهفته شــده اســت بداند در غیر این صورت در حال کشمکش 
اســت و برای حفظ دیگران و نگهداشــتن دیگران در عذابی الیم به ســر 
خواهــد برد. گاهی بــا نوازش، گاهی با باج دادن و گاهی با خدمات نابجا 
ســعی می کنــد دیگــران را در کنــار خــود نگــه دارد و این موضــوع باعث 
می شــود کــه روز بــه روز ترس هایــش بیشــتر و پررنگتــر شــده و  بــا ترس 
ازدســت دادن دیگران، خود واقعی را فراموش کنــد و مداوم روزگار را با 

اضطراب و دلهره و نگرانی سپری کند.
ایمان بیاوریم که یک زن به خودی خود برای خودش کافی است.

امروز ما در دنیای سرعت و دنیای اطلاعات در 
حال زندگی هستیم. دنیای اطلاعات و سرعت 
نســل »زد« را متولد کرده اســت. چیــزی که ما 
در ایــران به آن دهــه هشــتادی می گوییم. این 
نســل زد کــه فقط در ایــران نیســت در همه جا 
مشکل اســت. بخصوص در غرب، در اروپا، در 
امریــکا و حتی در امریکای لاتین هم این نســل 
زد را می بینیم. این برای من یک پدیده ایرانی 
نیســت. نســل زد نسلی اســت که انرژی زیادی 
دارد، خلاقیــت بالایی دارد و درون هویت ملی 
شــکل نمی گیرد و هویت ملــی برای او اهمیت 
چندانــی نــدارد. او حــس می کند که شــهروند جهــان اســت بنابراین 
خــودش را در مــدل دولت ملــت حس نمی کند. ایــن موضوع مثبت 
اســت یا منفی؟ البته وجوه مثبتی دارد: این نسل از مرزهای تاریخی، 
فرهنگــی و اجتماعــی عبور می کند، به طور دیگــری جهان جدیدی را 
کــه در حــال ورود به آن هســتیم، می بیند. بخش منفی آن این اســت 
کــه می تواند راحت دســتکاری بشــود و می تواند راحت توســط همان 

اطلاعات مورد تقلب قرار بگیرد. 
اتفاقاتــی که در ایران رخ داد دو نکته مهم دارد: یکی دخالت خارجی 
و دیگری گروه های تروریســتی اســت. در این حوزه جامعه و حکومت 
ایــران بایــد علیه ایــن گروه های تروریســتی و دخالت خارجــی مبارزه 
کنــد ولــی از آن طــرف یک نکته دیگر این اســت که به جــوان ایرانی و 
زن ایرانــی از لحــاظ سیاســی، اجتماعــی و فرهنگــی بایــد پاســخ داد. 
جمهوری اسلامی ایران در ۴۰ سال اخیر موفق شده است زیرساختی 
عالی و خوب داشــته باشد و یک دولت مدرن و قوی که متحد با رهبر 
اســت، پدیــد آورد ولــی چیزی که اینجا مفقود اســت مــدل اجتماعی 
اســت. شما در ایران هنوز متوجه نشده اید که اهمیت مدل اجتماعی 

چیست. 
ایران امروز یک بازیگر اصلی جغرافیای سیاســی منطقه اســت. برای 
تعریــف کــردن اینکه بایــد در جهان جدید چه کار بکنیــم باید ببینیم 
وقتــی کــه داریم وارد جهــان چند قطبی جدید می شــویم آیا ایران در 
ایــن منطقــه غرب آســیا یــک بازیگــر جهانی خواهــد بود؟ مــا در این 
منطقــه گروهــی از مســلمانان از ایــران، ترکیــه و پاکســتان، بــه علاوه 
جهان عرب در خلیج فارس، عربستان، امارات و... و همچنین بلوک 

آنگلوساکسون، بلوک ژرمن اسلاو و بلوک لاتینی ها را می بینیم. 
ســؤالی کــه جمهــوری اســلامی و ایرانی هــا بایــد از خــود بپرســند این 
اســت که راهبرد آنها برای این وضعیت خیلی مهم و پیچیده و برای 
کشــورهای منطقه و همســایه و همین طــور برای رابطه ای کــه با اروپا 
دارند چیست؟ ایران امروز در چه شرایطی می خواهد رابطه خوبی با 
اروپا داشــته باشــد؟ و آیا اروپایی ها این قدرت را دارند که روابط برد- 
برد با ایرانی ها داشــته باشــند یا خیر؟ چرا که جنگ اطلاعاتی، جنگ 
اخبار و جنگ ترکیبی ضدایران توســط یک لابی صهیونیستی تشکیل 
شده است. رســانه ها باید در ایران محصولات فرهنگی بسازند. ایران 
بایــد ارتباطــات سیاســی خــود را تقویت بکند کــه اذهــان عمومی در 
اروپــا و غــرب را مورد توجه قرار دهد، چــرا که در جنگ اطلاعاتی باید 

محصولات خوبی داشت که پاسخگوی  آن باشد.
*روزنامه نــگار فرانســوی، مــدرس ژئوپلیتیــک در مؤسســه مطالعات 

سیاسی پاریس و تحلیلگر شبکه های المیادین، فرانس 2۴
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هریــک ازما عضــوی از پیکر 
هســتیم  اجتمــاع  بــزرگ 
بــه  جامعــه  ســلامت  کــه 
دارد.  بســتگی  مــا  ســلامت 
زیــرا همانگونه که ســلامت 
انســان به ســلامت اعضای 
آن وابســته اســت، ســلامت 
جامعه نیز به سلامت اخلاقی و درستکاری اعضای 
تشــکیل دهنــده آن اجتمــاع بســتگی دارد و تنهــا 
دراین صورت است که زندگی جمعی به نحوی پویا 
و بانشاط استمرار می یابد. بدین معنا که در صورت 
ابتلای قشری از اعضای جامعه به بیماری اخلاقی، 
همانگونــه کــه در بیماری بدن، به نســبت شــدت و 
ضعف آن، انســان ضعیف وآســیب پذیر می شود، 
کلیــت جامعه هــم دچارسســتی وناهنجاری شــده 
وزندگــی جمعــی بــا چالش هــای گوناگــون مواجــه 
می شــود. بازهمانگونــه که درصورت ابتلای انســان 
بــه بیماری، بدن نیروهــای دفاعی را برای مقابله با 
مریضی وعوامل آن بسیج می کند، اعضای جامعه 
نیــز بــرای حفظ و اعاده ســلامت اجتمــاع موظفند 
نســبت بــه بزهــکاری واعمــال نــاروا عکس العمل 
نشــان دهند و با ابراز تنفر از زشــتکاری ها و محکوم 
کــردن آن مانع از گســترش و شکســتن حرمت گناه 
و بی اخلاقی هــا شــوند. تنهــا در ایــن صورت اســت 
کــه جامعــه از فــرو غلتیــدن بــه تیــره روزی مصون 
می مانــد. بی تفاوتی نســبت بــه شکســتن هنجارها 
موجــب عــادی شــدن ســیئه و بیمــاری درجامعــه 
خواهد شــد و اجتماعی که واکنش شایسته و بایسته 
درونــی و بیرونــی نســبت بــه گنــاه و ســیئه نداشــته 
باشــد از ارزش هــای انســانی خــود دورخواهد شــد. 
امــام صادق)ع( خطاب به پیــروان خود می فرمود: 
»بــرای مــن جایز اســت تا برخی از شــما رابــا وجود 
منــزه ودرســتکار بــودن مــورد مؤاخــذه قــرار دهم! 
زیــرا ازقبایــح اعمــال دوســتانتان خبــر داریــد، امــا 
رفتــار آنــان را محکــوم نکرده و نســبت بــه خلاف و 
گناهانشــان عکــس العملــی نشــان نمی دهیــد! تــا 
براثر برخوردهای )خیرخواهانه( شــما متنبه شده و 
آن عمل بد را ترک گویند.«)وســائل الشیعه، کتاب 
امربه معروف، ص6۹( امیر المؤمنین علی)ع( هم 
درایــن ارتباط فرموده اســت:» کســی که نســبت به 
قباحــت گناه نه دردل، نه به زبان ونه در عمل ابراز 
مخالفت نکند او فردی مرده و فاقد حیات اســت.« 

)مشکوة الانوار ص5۲(
بــه  نســبت  بی تفاوتــی  ودیــن  منظرعقــل  از 
تبهــکاری و لغزش هــای اجتماعی افــراد، به نوعی 
مشــارکت در زشــتکاری آنــان محســوب می شــود. 
زیراهرنــوع بی تفاوتــی زمینه ســاز رواج بــزه وعادی 
شــدن خلافکاری درمیان اعضای جامعه وســرایت 
آن درســطح گســترده تــری خواهد بــود. همانگونه 
کــه حیــات آدمــی در نتیجــه بیمــاری و عــدم توجه 
بــه آن بــا اختلالاتــی مواجه خواهــد بــود، درنتیجه 
برخی گناهان اجتماعــی، جامعه دچار بحران های 
گوناگون شــده، از مســیر خود خارج ودچار مصایب 

تلخ وناگواری خواهد شد.
رســول گرامی اســلام برای جــا انداختن اهمیت 
این موضوع با تشــبیه اجتماع به کشتی می فرماید: 
»مردمــی در کشــتی می نشــینند وبه دریــا می روند. 
آنان جایگاه کشــتی را میان خود تقســیم می کنند و 
هر فردی در نقطه ای مســتقر می شود. آنگاه یکی از 
مسافران به فکر سوراخ کردن کشتی می افتد. تبری 
به دســت می گیرد ومشــغول ســوراخ کردن قرارگاه 
خودمی شــود. وقتــی همراهانــش از او می پرســند، 
چــه می کنی؟! پاســخ می دهــد: این نقطــه متعلق 
بــه مــن ودراختیــار خــودم اســت، هــرکار بخواهــم 
انجــام می دهــم! اگــر جمــع حاضــراو را از ایــن کار 
واگــر  را نجــات داده انــد  او و خودشــان  بــاز دارنــد 
بی تفــاوت باشــند، آن فرد خود و جمــع همراه را به 
هلاکــت می رســاند.«)مجموعه ورام، ج۲ ص۲۹4( 
جامعــه هم بــه منزلــه همان کشــتی اســت و افراد 
نمی تواننــد در قبال اعمالی کــه موجب درمخاطره 
قرار گرفتن حریم ها و حرمت ها می شــود بی تفاوت 
باشــند و نســبت بــه کارهای ضــد اجتماعــی برخی 
عکس العمل نشــان ندهند. زیــرا جامعه راه تباهی 
وســقوط را پیــش گرفتــه وســنگ روی ســنگ بنــد 

نخواهد شد.
از این رو شــریعت اســلام فریضه امر به معروف 
ونهی از منکر را تشریع کرده تا افراد اجتماع از طریق 
موعظه حســنه، نقد های دوســتانه و راهنمایی های 
مفید و کارشناســی، به خیرخواهی  یکدیگر بشتابند 
و با تقویت و تحکیم اخلاق جمعی جامعه را به راه 

کمال و فضیلت سوق دهند.

مقــداد مــددی عــکاس خبرگــزاری تســنیم، این 
تصویــر را از تهــران در مراســم افتتاحیه پیســت 
اسکی توچال ثبت کرده که میزان شدت آلودگی 

هوای تهران را نشان می دهد./تسنیم
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